⁶⁹ According to their ability, they gave towards the expenses of the work, sixty-one thousand solids of gold, five thousand pounds of silver, and a hundred garments for the priests.

⁷⁰ So the priests and the Levites, and some of the people, and the singing men, and the porters, and the Nathinites dwelt in their cities, and all Israel in their cities.

CHAPTER 3

An altar is built for sacrifice, the feast of tabernacles is solemnly celebrated, and the foundations of the temple are laid.

And now the seventh month was come, and the children of Israel were in their cities: and the people gathered themselves together as one man to Jerusalem.

² And Josue the son of Josedec rose up, and his brethren the priests, and Zorobabel the son of Salathiel, and his brethren, and they built the altar of the God of Israel that they might offer holocausts upon it, as it is written in the law of Moses the man of God.

³ And they set the altar of God upon its bases, while the people of the lands round about put them in fear, and they offered upon it a holocaust to the Lord morning and evening.

⁴ And they kept the feast of tabernacles,

⁶³ Et dixit Athersatha eis ut non comederent de Sancto sanctorum, donec surgeret sacerdos doctus atque perfectus.

⁶⁴ Omnis multitudo quasi unus, quadraginta duo millia trecenti sexaginta:

⁶⁵ exceptis servis eorum, et ancillis, qui erant septem millia trecenti triginta septem: et in ipsis cantores atque cantatrices ducenti.

⁶⁶ Equi eorum septingenti triginta sex, muli eorum, ducenti quadraginta quinque,

⁶⁷ cameli eorum, quadringenti triginta quinque, asini eorum, sex millia septingenti viginti.

⁶⁸ Et de principibus patrum, cum ingrederentur templum Domini, quod est in Jerusalem, sponte obtulerunt in domum Dei ad exstruendam eam in loco suo.

⁶⁹ Secundum vires suas dederunt impensas operis, auri solidos sexaginta millia et mille, argenti mnas quinque millia, et vestes sacerdotales centum.

⁷⁰ Habitaverunt ergo sacerdotes, et Levitæ, et de populo, et cantores, et janitores, et Nathinæi, in urbibus suis, univrsusque Israël in civitatibus suis.

CAPUT III

Altare aedificatur pro hostia, feria tabernaculorum celebratur sollemniter, et fundamenta templi ponuntur.

Jamque venerat mensis septimus, et erant filii Israël in civitatibus suis: congregatus est ergo populus quasi vir unus in Jerusalem.

² Et surrexit Josue filius Josedec, et fratres ejus sacerdotes, et Zorobabel filius Salathiel, et fratres ejus, et aedificaverunt altare Dei Israël ut offerrent in eo holocaustomata, sicut scriptum est in lege Moysi viri Dei.